
 
Základní škola Litomyšl 

T. G. Masaryka 1145, 570 01 Litomyšl 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 
 
 
 
 
 
 
 

2009/2010 



 2 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 

 
a) Základní údaje o škole 

 
 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  
 T. G. Masaryka 1145  

 
570 01 Litomyšl 
 
 

 

Tel : Ředitel : 461 612330 
 Zástupkyně : 461 613090 
 Hospodářka : 461 612356 

 
 
 
 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 
 
 
  

 

                               



 3 

                                                        
Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T.G. Masaryka 1145 byla zřízena               
k 1.1. 1993 jako právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 
          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena 
OŠMT KÚ Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) 
a KÚ (školské výdaje). Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována 
Českou školní inspekcí. 
          Do školy jsou převážně zapsáni žáci z Litomyšle, dále pak z Čisté,           
ze Sedlišť, Benátek, Němčic, Janova,Trstěnice, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, 
Osíku, Bohuňovic, Nové Vsi, Netřeb, Nedošína, Strakova, Pohodlí, Tržku, 
Dolního Újezda, Poříčí, Řídkého, Mladočova, Českých Heřmanic,České 
Třebové, Chotovic, Jarošova a  Říkovic. 

Součástí školy je školní klub a školní družina. 
         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, 15 
kmenových tříd, řadu odborných učeben, kabinetů, heren, aulu, školní družinu a 
školní klub. 
         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku 
tělesné výchovy.  

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         

                                                                                       

 

 

K výuce tělesné výchovy škola využívá také školní hřiště Větrník. Škola nemá 
vlastní pozemek k výuce pěstitelských prací, nemá vlastní jídelnu. Žáci a 
zaměstnanci využívali jídelnu při II. ZŠ Litomyšl. 

 
 



 5 

Organizace školního roku 2009/2010 
 
 

Začátek šk. roku: 1. září 2009  
Podzimní prázdniny: 29.a 30. října 2009  
Vánoční prázdniny: 23. prosince 2009 - 3. ledna 2010 
Pololetní prázdniny: 29.ledna 2010  
Jarní prázdniny: 22.-28. února 2010  
Velikonoční prázdniny: 1.a 2.dubna 2010  
Konec šk. roku: 30. června 2010 

  

 

Školská rada při ZŠ T. G. Masaryka 1145, Litomyšl 
 

          Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být 
při každé škole zvolena školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva 
zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů.  
         Hlavním úkolem školské rady je dozírat na správný chod školy jako celku, 
na spolupráci školy se zřizovatelem a v neposlední řadě (což je nejdůležitější) na 
spolupráci školy s rodiči.  
            
 
 
  

Seznam členů školské rady  
 

          Martin Edlman - předseda, Iva Neprašová - zapisovatelka,Věra Cenková, 
Jan Joukl, Milada Nádvorníková, Pavel Jakl – členové 

 

.  

        
b)Přehled učebních plánů 
 
       Ve školním roce 2009/2010 se ve 4., 5. a 9. ročníku vyučovalo podle 
učebního plánu Základní škola č.j. 16847/96-2. 
        V 1.,2.,3. a 6.,7.,8.  ročníku podle Školního vzdělávacího programu pro 
základní vzdělávání č.j. 46/2009.                       

                                        
                                                
. 



 6 

c)Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci  
 
 
Jméno Funkce  Aprobace 
Jirsa Pavel ředitel Č-OV 
Přílučíková Miroslava zást. řed. 1. st. 
Neprašová Iva uč. 1.st. 1. st. 
Matysová Irena uč. 2.st. 1.st. 
Gerčáková Jana uč. 1.st. spc.ped. 
Tláskalová Jana uč. 1.st. 1.st. 
Filová Jitka uč. 1.st. 1.st. 
Jakl Pavel                        uč. 2.st. M-CH 
Popelková Alena uč. 2.st. M-ZT 
Břeň Milan uč. 2.st. M-ZT 
Boušková Iveta uč. 1.st. 1.st. 
Lorencová Helena           uč.2.st.                   1.st. 
Pražanová Zuzana           uč. 2.st.                  TV-Př 
Jiskrová Martina             uč.1.st.                   1.st. 
Rambousková Monika    uč.2.st                    M-F 
Hrdonková Věra uč. 1.st. 1.st. 
Dřínovský Petr uč. 1.st. spc.ped. 
Voříšková Kamila uč. 2.st. M-F 
Radiven Angela              uč. 2.st.                   AJ 
Vomáčková Martina       uč. 2.st                   M-Tv 
Kašparová Iva uč. 2.st. N-Z 
Simonides Dušan uč. 2.st. Č-TV 
Flídr Václav uč. 2.st. Č-OV 
Bačíková Gabriela           uč.2.st                   AJ 
Menčíková Milena vych. ŠD vych. 
Coufal Josef vych. ŠK vych. 
Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 
Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 
Absolonová Jiřina           účetní 
Hrdinová Jana                 uklízečka 
Bílá Božena                     uklízečka  
Hubinková Dagmar uklízečka  
Veselíková Marie uklízečka 
Bačíková Marie               uklízečka 
Kabrhel Jan                     správce haly 
Pulkrábek Přemysl          školník 
Fuksa Martin pom.síla-hala 
Ondruška Karel               zastupující školník 
Kroulík Jaroslav              zastupující školník 



 7 

 
d) Údaje o přijímacím řízení 
 
Údaje o přijímacím řízení žáků na střední školy a učiliště 
 
 
Gymnázium                                                    Litomyšl                      1                                                       

Gymnázium                                                    Svitavy                        2                                      

Stř. pedagogická škola                                   Litomyšl                      2                                     

Stř. zdravotnická škola                                   Svitavy                        3                                      

Stř. zdravotnická škola                                  Ústí nad Orlicí              1                                       

Stř. škola umělecko-průmyslová                   Ústí nad Orlicí              2                                        

Stř. odborná škola technická                          Litomyšl                       6                                       

Int. stř. škola technická                                  Vysoké Mýto                2                                      

Stř. odb. škola a učil. techn. oborů                 Česká Třebová             1                                       

Stř. škola automobilní                                    Holice                           1                                      

Stř. odborná škola                                          Česká Třebová             5                                     

Stř. škola cestovního ruchu                            Choceň                         5                                    

Stř. odborná škola a učiliště                           Polička                         4                                     

Stř. škola průmyslová                                    Chrudim                       2                                       

Stř. škola stavební                                          Letohrad                       1                                    

Soukromá stř. škola podnikání                       Vysoké Mýto               1                                   

Obch. akademie                                              Svitavy                         1                                   

Obch. akademie                                              Choceň                         2                                  

Euroškola                                                        Praha                            1                                     

Stř. odborná škola a učiliště                            Pardubice                     1                                    

Stř. odborné učiliště opravárenské                 Králíky                          1                                   

Stř. škola řemeslná                                         Jaroměř                         1                                  

 

 

 



 8 

Celkem bylo přijato z  57 žáků : 

z 5.roč.                11 žáků        ( víceletá gymnázia) 

z 8. roč.                 2 žáci         ( učební obory) 

z 9. roč.               44 žáci         ( 38 žáků na stud.obory,                                                                              

                                                   6 žáků na učeb. obory) 

 

 

 

Zápis do 1. tříd 
 

             Ve čtvrtek 4.února 2010 se konal zápis do 1. tříd školního roku            
2010-2011.  Zapsáni  byli 43 žáci ( z toho bylo 10 odkladů z loňského roku). 
Dalších osm odkladů je evidováno pro příští školní rok. 
  
 
   
 

                                        



 9 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání  
 

 
 
 
 



 10 

 
f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 
 

         Výjezdní akce 
         Žáci 4. ročníku vyjeli dvakrát na dvoudenní pobyt. V jiném než tradičním 
školním prostředí bylo možné s dětmi cíleně pracovat ve smyslu bezpečného 
prostředí uvnitř třídní skupiny. 
         Žáci 5. ročníků absolvovali na základně v Budislavi prožitkovou akci 
Modrásek (zaměřeno na rizika, související s negativním dopadem návykových 
látek, dále na vzájemnou spolupráci a důvěru).  
         Žáci 6. ročníku vyjeli na adaptační pobyt (také na Budislavi). Cílem bylo 
bližší poznání se navzájem (na základě změn v kolektivu) a s novou třídní 
učitelkou. To vše prostřednictvím prožitkových, zátěžových technik. 
         Dále lze zmínit týdenní přírodo – estetický kurz 6. třídy na Budislavi, 
lyžařský kurz apod.  
 
       Práce ve škole 
       Děti měly možnost využít individuálních konzultací s výchovnou poradkyní 
či metodikem prevence. K dispozici byla také schránka důvěry. 
       V několika třídách (cca 5) bylo zmapováno klima prostřednictvím dotazníků 
a individuálních rozhovorů – z důvodu předcházení nebo i řešení vztahových 
problémů. 
       Někteří třídní učitelé pracovali s dětmi v komunitním kruhu – pravidelně si 
s dětmi povídali o tom, jak se mají.Snažili se tak předcházet problémům či 
v zárodku je řešit. 
       I v tomto roce jsme řešili několik případů rizikového chování – šikanování, 
zneužívání návykových látek, agresivita mezi žáky. Problémy se zabýval užší 
realizační tým školy (vedení školy, výchovná poradkyně, metodik prevence, 
třídní učitel). Někdy vlastními silami, někdy ve spolupráci s dalšími 
spolupracujícími institucemi (Policie ČR, OSPOD – orgán sociálně právní 
ochrany dítěte …) 
 
           Finanční zdroje 
           Ve školním roce 2009/2010 jsme získali dotace od Pardubického kraje i 
Města Litomyšl – využili jsme je k částečnému krytí výjezdních akcí pro děti. 
 
         Učitelský sbor 
         Jednotliví učitelé se individuálně vzdělávali  na různých seminářích a 
školeních zaměřených na rizikové chování. Lektorovali např. Mgr. Renata 
Ježková, Mgr. Michaela Veselá, Mgr. Martin Kupka, MUDr. Lidmila Pekařová. 
          Školní metodik prevence Petr Dřínovský se stal certifikovaným lektorem 
celonárodního projektu Minimalizace šikany. 



 11 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
 
 

             Pedagogičtí pracovníci se účastnili  mnohých školení, která se týkala 
problémových žáků a práce s nimi, šikany, vztahů v třídním kolektivu atd.                                                                                     
Přínosná byla zejména tato školení:                                                                               
Jak komunikovat s rodiči; Práce s problémovou třídou; Práva dítěte vůči škole a 
práva školy vůči dítěti; Kompetence výchovných poradců v oblasti péče o žáky 
se zdravotním postižením.                                                                                                                 
Dále se někteří učitelé účastnili školení:                                                             
Výtvarné proměny odpadových materiálů a přírodnin; Instruktor lezení na 
cvičných skalách; Prožitková angličtina; Aktivizační metody při výuce AJ; Sloh 
všemi smysly.                                                                                                                
          Celý učitelský sbor absolvoval intenzivní školení v problematice 
šikanování v rozsahu 20 hod. Lektorem byl školní metodik prevence Petr 
Dřínovský. 
          Mnoho času učitelé věnovali přípravám programů pro práci na 
multimediální tabuli. 
 
 
 
 
                    
.  

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 
 
 
   Adaptační kurz 6. třídy 

         V tomto školním roce nastoupila na druhý stupeň jedna šestá třída a její 
novou třídní se stala paní učitelka Martina Vomáčková.V pondělí 7.9. odjely 
děti ranním autobusem na Budislav, aby mezi sebe přijaly nové žáky a také se 
seznámily s novou třídní učitelkou.Odpoledne přijeli další učitelé a pan učitel 
Petr Dřínovský, pod jehož vedením strávily děti odpoledne i celý následující  
den. Po celé dva dny probíhaly různé seznamovací a dovednostní hry.                           
Na pobyty přispěl nemalou měrou Pardubický kraj a Město Litomyšl. 

 

 



 12 

 

 



 13 

III. mezinárodní česko-polská výměna mládeže 
 
27.9. - 3.10.2009             6. - 12.6.2010 
 
 
 

První etapa výměny 

 
 

                                                    Příjezd 
V den příjezdu Poláků byli všichni napětím bez sebe. Než přijel rychlík s 

Poláky do Letohradu, všichni si říkali, že by nejraději jeli domů a na výměnu 
zapomněli, ale po příjezdu vlaku začali všichni hledat své Polky a Poláky.  

Po úspěšném shledání se začala  auta se svými pasažéry rozjíždět do svých 
domovů.  

V autech probíhalo první dorozumívání. Bylo to těžké, ale jen první hodinku. 
Dojeli jsme domů, ukázali svým kamarádům dům, poobědvali jsme a "razilo se" 
do města, kde jsme se nakonec sešli úplně všichni. Někdo šel na džus, bowling 
nebo se jen tak prošel po Litomyšli. Další den jsme už měli plánovaný program.  

 
 

 
 

Budislav a lanové centrum Peklák (Česká Třebová) 
V pondělí ráno jsme vyrazili autobusem na Budislav, odkud jsme se vydali do 

Toulovcových maštalí.  
Šli jsme po stopách rytíře Toulovce. Cestou jsme narazili na skálu jménem 

Hrad. Každý Polák na ni chtěl vylézt, protože u nich jsou kopce a skály něčím 
výjimečným. Když jsme došli do maštalí, dali jsme si svačinu a prolezli jsme si 
zdejší skály. Potom jsme se vydali směrem na Bor. Cestou jsme "prozkoumali" 
spoustu zajímavých skal. Kousek od Boru je Dudychova jeskyně, do které se dá 
vlézt, polští kamarádi si tam vylezli a my zatím dali oběd.  

Nakonec jsme došli do Boru, kde na nás čekal autobus, který nás odvezl do 
České Třebové do lanového centra. Tam jsme se rozdělili do tří skupin. Nejdříve 
nás naučili, co a jak dělat, a pak nás pustili na překážky.  

Někteří šli malý okruh překážek,  ti, kteří si věřili hodně, zkusili velký okruh 
a velkou lanovku. Když všichni odlezli, jeli jsme autobusem zpátky do 
Litomyšle, kde jsme se rozprchli do domovů.  

 

 

 
 



 14 

Zámek Litomyšl, GLOBE games, bowling Litomyšl 
V úterý v 8 hodin ráno jsme se sešli na místním atletickém stadionu, kde se 

osm vybraných žáků zúčastnilo soutěže pořádané gymnáziem - Mini Globe 
Games. Ostatní po deváté hodině odešli na litomyšlský zámek. Prohlídka zámku 
byla pro nás místní vcelku zdlouhavá, avšak pro polské studenty určitě 
zajímavá. Po ukončení prohlídky jsme se vydali na oběd do školní jídelny.  

Po obědě jsme byli připraveni vyrazit na bazén do České Třebové. Společně 
jsme dojeli autobusem na místo, bohužel však u vstupu do bazénu nám bylo 
řečeno, že bazén je uzavřen kvůli výpadku elektřiny. Proto jsme vymýšleli, co 
budeme toto odpoledne dělat.  

Nakonec se rozhodlo, že vyrazíme na bowling do Litomyšle. Polští studenti si 
ho velmi oblíbili, a proto byli všichni nadšeni. Hráli jsme celé odpoledne. Po 
skončení se všichni opět vrátili do rodin.  

 

 
 

                                               Praha 
Ve středu jsme měli plánovanou návštěvu hlavního města Prahy.  
Sraz byl v 6:30 h. na vlakovém nádraží v Litomyšli, v 6:45h. jsme vyjížděli z 

Litomyšle.  
Celý den bylo zataženo, ale nepršelo, to je hlavní. Nebylo nějaké extra teplo, 

ale bylo ideální počasí na procházky. Když jsem přijeli do Prahy na hlavní 
nádraží, šli jsme na metro. Z metra jsme vystoupili nedaleko Pražského hradu, 
na který jsme se chystali jako první. Cesta tam nám trvala kolem půl hodiny.  

Když jsme tam došli, dostali jsme chvíli rozchod a poté jsme se šli podívat do 
Chrámu sv. Víta. Po prohlídce jsme se zastavili na Hradčanském náměstí, odkud 
jsme sledovali oficiální přivítání některého z velvyslanců. Pak jsme se vydali k 
Malostranské věži, na kterou jsme mimochodem i vylezli, prohlédli jsme si 
Karlův most a došli jsme až na Staroměstské náměstí, kde jsme si počkali na 
spuštění orloje.  

Ze Staroměstského náměstí jsme se přesunuli na Václavské náměstí, kde jsme 
dostali asi na hodinu rozchod, takže jsme si skočili  do nějakých obchodů, a 
když jsme se všichni sešli u sv. Václava, vyrazili jsme opět na vlak. Domů jsme 
dojeli okolo sedmé hodiny. Všichni jsme se rozešli opět do rodin a po náročném 
dnu jsme odpočívali.  

 

 

 
 



 15 

Den ve škole a cyklovýlet na Kozlov 
  Na čtvrtek jsme měli v plánu cyklovýlet na Kozlovskou rozhlednu, ale 

protože jsme nevěděli, jaké bude počasí, měli jsme i náhradní plán, jet do 
bazénu v České Třebové.  

  Ráno šli naši polští kamarádi na návštěvu k nám do školy, kde se účastnili 
různých vyučovacích hodin. Někteří viděli angličtinu, někteří matematiku, jiní 
češtinu.  

  Po jedné vyučovací hodině odešli  na návštěvu na městský úřad a my zůstali 
ve škole. Na úřadě dostali spoustu pozorností od Města Litomyšle. O půl 
jedenácté jsme měli všichni sraz před budovou gymnázia, kde nás čekala 
návštěva věže, ze které jsme se mohli podívat na celou Litomyšl. Poté nám paní 
ředitelka udělala samostatné vyhlášení soutěže Mini Globe Games, které jsme se 
zúčastnili v úterý. Obědem nás pohostila jídelna 2. ZŠ. Potom jsme si šli pro 
kola a na sraz k Cyklosportu Stratílek, odkud měli Poláci půjčená kola. V jednu 
hodinu odpoledne jsme vyráželi na Kozlov.  

Cesta byla zpočátku pro polské kamarády velice namáhavá, nejsou zvyklí na 
kopce, ale pak nás všechny velice mile překvapili. Do kopce jeli jako o život, 
neměli žádný problém, jen někteří řeči, ale to se stává. Na Kozlově jsme vylezli 
na rozhlednu, kde jsme udělali pár zajímavých fotek, a honem jsme spěchali 
dolů - foukalo. Cesta domů probíhala bez problémů a hlavně bez velkých úrazů. 
Tento den jsme si velice užili.  

  

 
 

Lezení na Dráteničkách, závěrečné rozloučení a večerní diskotéka. 
Pátek, poslední den, jsme si užili. Ráno jsme jeli do Žďárských vrchů, kde 

jsme měli lézt na skalách. Přijeli jsme tam, ale nemile nás překvapila velká 
zima. Všichni jsme si oblékli vše, co jsme našli.  

Rozdělili jsme se do dvou skupin. Jedna  šla na procházku, aby tam nemrzla, 
a druhá skupina lezla. Potom se vyměnili. Kdo nechtěl lézt, nemusel. Kolem 
třetí jsme odjížděli.  

V pět nás čekala večeře, kterou jsme měli v restauraci Na Sídlišti. K večeři 
jsme měli řízek s hranolky. Myslím si, že to všem chutnalo.  

V šest hodin jsme se sešli ve škole, kde jsme si přichystali diskotéku. Jak je 
známo, všichni museli být dokonalí. Takže žehličky na vlasy, malování atd.      
V sedm diskotéka začala. Všichni se tam roztancovali.  

Kolem deváté přišli učitelé s proslovem a poděkováním. Jakmile skončili, 
diskotéka mohla pokračovat. Končila v jedenáct hodin. Všichni šli domů,i když 
se jim moc nechtělo.  

  

 
 



 16 

Odjezd a loučení 
V sobotu nás čekal poslední společný den s polskými kamarády. Měli jsme 

volný program v rodinách. Většina z nás dospávala páteční hýření na diskotéce.  
Na šestou hodinu večerní jsme polské děti odvezli do Letohradu, odkud jim 

odjížděl vlak do Polska.  
Nikdo nemohl uvěřit, že náš společný týden tak rychle utekl. Proběhlo dlouhé 

a u mnohých z nás i "slzavé" loučení s našimi novými kamarády. Jedinou 
útěchou nám tak zůstalo vzájemné ujišťování, že se v červnu opět uvidíme –  
tentokrát v Polsku.  

 
 

Druhá etapa výměny 
 
 

Příjezd 
Po dlouhé cestě vlakem jsme konečně stáli na nádraží v Gdańsku, kde na nás 

už čekali polští učitelé Lubomir Głowacki a Łukasz Panek, kteří nás přivítali a 
informovali, že nás čeká ještě čtyřicetikilometrová cesta autobusem do Nowego 
Dworu Gdańskego. Jízdu nám zpestřili pěkným výkladem o zajímavostech této 
oblasti.  

Očekávané setkání s našimi polskými kamarády proběhlo u školy a bylo 
velmi příjemné. Po úvodním představování rodičů jsme se už sami postupně 
rozjížděli do rodin, kde jsme měli zbytek dne individuální program. Někdo se 
vydal na "průzkum" města, někdo se jel pokochat pohledem na moře, někdo na 
nedaleký křižácký hrad Malbork. 

  
 

 

Koncentrační tábor Stutthof a pláž 
Druhý den jsme navštívili koncentrační tábor Stutthof, ve kterém nám učitelé 

přiblížili bolestnou historii celého tábora. Dozvěděli jsme se nejrůznější 
informace, jež určitě nebyly  příjemné, ale z hlediska lidské zkušenosti byly 
důležité. Podívali jsme se do plynové komory a krematoria, kde jsme se necítili 
vůbec dobře. Byl to zážitek, na který asi nikdo nezapomene.  

Po odchodu z koncentračního tábora jsme se odebrali na mořskou pláž, na 
kterou jsme se moc těšili. A i když začalo pršet, nikomu to nevadilo. V dešti 
jsme se procházeli po pláži, až jsme došli ke stánku s občerstvením, kde jsme si 
odpočinuli, najedli se a čekali na konec deště. Po dešti i odpočinku jsme se 
vrátili k autobusu, který nás odvezl domů, kde jsme měli volný čas v rodinách.  

 
 

 
 



 17 

Gdaňsk a aquapark Sopoty 
    V úterý ráno jsme měli naplánovaný výlet do Gdańska. Prohlídku jsme 

začali u pomníku padlých polských vojáků na Westerplatte, kde začala II. 
světová válka.  

   Odtud jsme na lodi Černá perla dopluli po řece Visle až do centra města.     
Z věže Kostela Panny Marie, největšího cihlového kostela v Evropě, jsme si 
prohlédli celé trojměstí - Gdańsk, Gdyni a Sopoty. Na náměstí jsme měli 
rozchod a možnost se podívat po obchodech.  

   Nato jsme se přemístili do McDonaldu, tam jsme pojedli a vydali se na 
cestu do aquaparku v Sopotech. Předtím, než jsme tam dojeli, jsme si udělali 
zastávku na vyhlídkovém molu a pokochali jsme se krásou moře. V aquaparku 
jsme si užili různé vířivky, tobogány a nejvíce asi divokou řeku. Unavení jsme 
se vrátili do rodin v Nowem Dworu.  

 
 

 

Szymbark 
Ve středu jsme měli na plánu návštěvu Szymbarku, historického a 

vzdělávacího centra tamního kraje - Kašubska. Mile nás překvapila zajímavá 
prohlídka skanzenu - kašubské vesnice, která nám přiblížila tradiční život 
Kašubů.  

Největší atrakcí však byl dům obrácený vzhůru nohama - symbol poražení 
komunismu. Jeho prohlídka byla nezapomenutelná.  

Odpoledne jsme navštívili muzeum parních vlaků v Kościerzynie, kde nám 
průvodce představil většinu parních lokomotiv a vlaků, které kdy jezdily na 
polských kolejích.  

Večer jsme opět trávili ve svých rodinách.  
 

 
 

Setkání se starostou, projekt a sportovní závody 
Čtvrtek byl ve znamení oficialit a práce. Ráno jsme společně s německými 

kolegy byli přivítáni na městském úřadu panem starostou Nowego Dworu, který 
nás seznámil s historií i současností jejich města.  

Dopoledne jsme se potili nad společným česko-polsko-německým projektem, 
ale výsledky práce stály zato. Poobědvali jsme ve školní jídelně a už se těšili na 
odpolední mezinárodní sportovní závody mezi jednotlivými skupinami.  

Ve všech soutěžích jsme bojovali jako lvi a určitě jsme našemu státu ostudu 
neudělali. Zlaté medaile mluví za vše.  

 
 



 18 

 
Baltské moře a diskotéka 

Celý páteční den byl vyhrazen Baltskému moři. Autobus nás odvezl do 
Stegny, z které jsme se borovým lesem dostali až na hezkou, prosluněnou 
písečnou pláž, kde nás čekalo koupání ve vlnách a opalování, koupání ve vlnách 
a opalování, koupání ve vlnách a ...  

Někteří z nás odpoledne pocítili tento "jednotvárný" program na vlastním 
těle, ale tahle oběť za to určitě stála.  

Večer pro nás polští kamarádi společně se svými rodiči přichystali krásné a 
bohaté občerstvení spojené s diskotékou. Jedlo se, tančilo a debatovalo. Skvělou 
zábavu si na tanečním parketu užili i učitelé.  

 
 

Odjezd a loučení 
V sobotu ráno jsme se všichni sešli u řeky a odcházeli na oslavy Dne śuław, 

kde jsme měli závodit na kajacích.  
Postupně nám všem ukázali trať, kterou máme jet, a šli jsme trénovat. Poté 

jsme si vylosovali čísla a odpluli na start. Soutěžili jen někteří, ostatní 
povzbuzovali a fandili. Po doplutí poslední lodě následovalo vyhlášení výsledků 
a udělování cen.  

Večer nás čekalo velké loučení s kamarády, které třeba už nikdy neuvidíme. 
Loučení s lidmi, kteří nás dokázali týden bavit.  

Když jsme přijeli večer k autobusu, ještě se všichni smáli, ale jakmile nám 
začalo docházet, že odjíždíme a opravdu se loučíme, neudrželi jsme slzy.         

 V našich myslích však všichni zůstanou, protože na naše polské kamarády 
nikdy nezapomeneme.  
 

 

 



 19 

 

Zpívání na schodech- čtvrtek 17.12.2009 
 
 

          Předposlední den školy v roce 2009 připravil první stupeň s některými 
žáky druhého stupně tradiční zpívání na schodech. 

         V 17:00 hodin se žáci, rodiče a učitelé shromáždili ve vestibulu a 
poslouchali 20 minutový koncert. Na pořadu byly nejenom koledy, ale také 
povídání o vánočních zvycích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

 

Modrásek 2009                                                                                                   
5.A - 9. a 10. 9. 2009; 5.B – 10., 11. 9. 2009 
 

           Žáci 5. tříd zúčastnili dvoudenního pobytu na pionýrské základně            
v Budislavi.Akce byla nabita hrami, prožitkovými technikami a 
sebezkušenostními aktivitami. Nabízel se zajímavý pohled na osobnosti 
jednotlivců, ale také na dynamiku a vztahy ve třídě. I tentokrát se objevil         
Mgr. Pavel Voříšek ze sociálního odboru MÚ Litomyšl. Nabídl dětem netradiční 
pohled na problematiku návykových látek a formy závislostního chování.  

 

 

 

 

 



 21 

 

Týden knihoven 
 
 

               V rámci Týdne knihoven se ve středu 7. 10. 2.třída zúčastnila 
tradičního průvodu dětí v maskách. Letošní téma průvodu "Pohádkové postavy  
z knížek O. Sekory" se dětem moc líbilo. V průvodu bylo plno šikovných Ferdů 
Mravenců, nafintěných Berušek a veselých brouků Pytlíků. Děti také zhlédly 
překrásné divadelní představení "O Ferdovi", které nastudoval dramatický 
kroužek ZUŠ.V knihovně byla připravená zajímavá stanoviště, kde si děti pod 
vedením Berušky, Ferdy, Pytlíka a jiných postav z oblíbené knížky O. Sekory 
plnily zajímavé úkoly. 

  

 

 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Orionflorbalcup – okresní kolo 
 

Chlapci z 8.a 9.tříd školy ve složení P.Petr, P.Filipi, D.Voříšek, 
D.Kroulík, M.Vacek, L.Hanák, M.Stejskal a T.Doubek se zúčastnili dne 
14.prosince 2009 okresního kola ve florbalu ve Svitavách. 

 Hrálo se ve dvou tříčlenných skupinách. Naši chlapci ve skupině 
postupně narazili na Gymnázium Svitavy ( 3 : 1 ), ZŠ Masarykova Polička         
( 2 : 1 ) a bez problémů postoupili do semifinále. Zde jednoznačně porazili ZŠ 
Jevíčko ( 7 : 2 ) a postoupili do finále proti ZŠ Palackého Moravská Třebová.  

Ve finálovém utkání vedli hned od začátku vždy o jednu branku. Přes 
obdržené laciné góly však šli houževnatě za postupem, který byl 20 sekund před 
koncem utkání narušen vyrovnávací brankou soupeře. Přišlo prodloužení 1 x 5 
min. se zlatým gólem. Naši kluci zabojovali a při hře 5 na 4 po zákeřném faulu 
soupeře přišla vítězná branka z hole P.Filipiho a zasloužený postup do krajského 
kola. 

 
  



 23 

Olympiáda v anglickém jazyce 
 

         Ve středu 17. února 2010 se na škole uskutečnilo okresní kolo konverzační 
soutěže v angličtině. Soutěže se zúčastnili vítězové školních kol, která na 
školách proběhla v lednu.  

          Soutěže se účastnili studenti víceletých gymnázií z Litomyšle, Svitav, 
Poličky, Jevíčka a Moravské Třebové. Ve dvou kategoriích základních škol 
soutěžili žáci z Morašic, Jevíčka, Poličky, Lubné, Svitav a 1. a 3. ZŠ Litomyšl, 
celkem 19 žáků a studentů. Kategorie 6. a 7. tř. ZŠ a odpovídající ročníky 
víceletých gymnázií končily v okresním kole, první tři soutěžící 8. a 9. tř. ZŠ a 
odpovídajících ročníků víceletých gymnázií postoupili do krajského kola, které 
se konalo koncem března v Pardubicích.  

 

 

 

 

  
 
 

 
 
 
 
 

 



 24 

  Školní družina  
 
 

            Školní družina je k dispozici dětem I. stupně v době od 6.30 hod.              
do 16.00 hodin. 

           V září děti vyráběly z kůry stromů různé vory, které šly společně pouštět  
po řece Loučné. Nikomu se vor neutopil a každý si jej odnesl domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 25 

          V říjnu děti vymýšlely přání, které nebylo jen pro ně. Vzkazů od dětí bylo 
moc, a proto  paní učitelky pomohly vybrat tři, které vyskládaly děti z kamenů  
před školou na stráni. 

 

     

 

   

   

 

     

 
    
 



 26 

 
 
 
 

                V listopadu se ve školní družině roztočil stroj času a děti se dostaly do 
pravěku, starověkého Egypta a středověku. Seznámily se s životem                           
v jednotlivých dobách,  také si vyzkoušely, jak se žilo a pracovalo lidem v dané 
době. 



 27 

 

 
 
 

V prosinci proběhlo vánoční vystoupení "Radovánku" pro školy, MŠ, rodiče a 
veřejnost. 

Program: 

   - vystoupení mladších a starších mažoretek 

   - hudební klipy "Rebelové" 

- pohádka "Vánoce u Šmoulů" 

 

 



 28 

 
 

 
 
 
 

 

 



 29 

Výstava mandal 
 

 
 
 
 

V lednu si děti ze ŠD zahrály na módní návrháře. Vázanky, které vytvořily, byly 
vskutku nápadité. S vyhodnocováním pomohli učitelé z pedagogického sboru. 

 



 30 

 

 
 

15. února se v aule školy konal "DOKTORSKÝ KARNEVAL". Děti z 1. a 2. 
tříd prošly rentgenem, přečerpávaly krev, dopravovaly na transplantaci lidské 
orgány, přenášely zraněného atd. Třeťáčci v "laboratoři" zkoumali choroby. 

 

 

 

 



 31 

 
 
 

 

 
 
 



 32 

19. února sehrála čtyři družstva florbalový turnaj v aule. 

 
 
 
 

Po celý březen děti plnily Guinessovy rekordy - celkem čtyři na každý týden 
jeden. Absolutním vítězem se stala Veronika Blažková ze 3.B. 

 

 

 
 
 



 33 

 

V dubnu si děti vyzkoušely malý dopravní test, praktickou jízdu na koloběžce a  
plnily různé úkoly dopravní výchovy. 

 

 

 
 
 
 

 

Ve středu 2. června si děti ze školní družiny zahrály netradiční minigolf v aule 
školy.                                                                                                               
Každá družinka  také vyráběla tři dopravní prostředky z recyklovatelných 



 34 

materiálů.                                                                                                              
Ve čtvrtek a pátek 3. a 4. 6. děti z divadelního spolku ,,Radovánek" hrály a 
tančily pro rodiče i děti z MŠ a školní děti. 

  

 
 
 
 
 
 
 
   Školní klub                                
 
 Ve školním roce 2009 – 2010 pracovalo  ve školním klubu 10 zájmových 
útvarů: turistický, keramický, deskové a stolní hry, vaření, řezbářský 
debrujárské pokusy, karetní hry Magic, Lego a digitální fotografie.  
           V kroužcích probíhala pravidelná týdenní činnost. Členové některých 
útvarů se připravovali na účast v soutěžích. Kroužek Lega se probojoval do 
finále ČR v FFL a obsadil v silné konkurenci dvaceti týmů 8.místo. Nově začal 
pracovat kroužek karetní hry Magic. O tuto hru projevilo zájem přes 30 hráčů. 
 Členové školního klubu uspřádali několik výletů na turistickou základu 
v Budislavi a do okolí našeho města. Zapojili se do EQPERTÍKA – celoroční 
soutěže vyhlášené AMD ČR a IQ parkem Liberec, kde se nám podařilo 
probojovat do podzimního finále v Liberci.  



 35 

           Zájmové útvary školního klubu nabízely celou řadu aktivit pro každého 
školáka.  

     Dne 20. 12. 2009 uspořádal školní klub soutěžní kolo v soutěži Magic on 
Tour, která měla určit hlavního vítěze v této soutěži v rámci ČR a SR. 
Soutěžního klání v této populární karetní hře se zúčastnilo 50 soutěžících. 
Členové  klubu obsadili pátou příčku v celkovém výsledku této mezinárodní 
soutěže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i)Údaje o výsledcích inspekce 
 
     Ve školním roce 2009/2010 provedla Česká školní inspekce hodnocení 
Školního vzdělávacího programu naší školy. Srovnávací analýzou uvedeného 
dokumentu s platným zněním Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání bylo zjištěno, že náš Školní vzdělávací program je po formální 
stránce v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 
vzdělávání. 



 36 

          
 j)  Základní údaje o hospodaření školy 
 
 
 
 
 
 
A.Příjmy (údaje v tisících) 
 
Celkové příjmy :                                                     16902 
 
Z toho  MÚ :                                                              3221 
              
             ŠÚ:                                                              12574 
 
            Ostatní:                                                          1107  
 
 
 
 
 
 
B. Výdaje celkem :                                                 16648 
 
      Investiční výdaje :                                                   0 
 
      Neinvestiční výdaje:                                         16648 
 
               Z toho mzdové :                                         9602 
 
               Sociální a zdravot.pojištění:                       3150 
 
               Učební pomůcky :                                        170 
 
               Ostatní :                                                      3726 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

k)  Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 
          Ve školním roce 2009/10 se uskutečnil výměnný pobyt s Gymnáziem 
v Novém Dworu Gdaňském. Polská výprava trávila týden u nás v září 2009, 
naše děti pak odjely do Polska v červnu 2010.                                                         
Škola dále podala projektovou žádost do programu Comenius, který byl bohužel 
zamítnut ( připravena spolupráce se školami z Turecka, Slovinska a Itálie ) 
z důvodu zamítnutí dotace partnerských škol jejich národními agenturami. 
 
 
 
 l)  Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 
vzdělávání 
 
         Učitelé se vzdělávali v anglickém jazyce, 12 dní věnovali samostudiu        
odborných materiálů.                                                                                    
Účastnili se mnohých školení, která se týkala problémových žáků a práce s nimi, 
šikany, vztahů v třídním kolektivu atd.(viz. výše). 
Vedení školy tyto aktivity podporovalo.  
 
 
m)  Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 
z cizích zdrojů 
 
 
           Projekt OPVK 1.4 ( známý jako Peníze do škol nebo Šablony ) byl podán 
již v červnu 2010 a to na období květen 2011 – říjen 2013. Po posouzení na 
MŠMT byl již schválen a v září 2010 byla sepsána smlouva. Z praktických 
důvodů byl projekt podán rok s předstihem, ale uskuteční se až na konci příštího 
školního roku. 
 
 
 
 
n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
 
 

          Spolupráce školy se základní organizací ČMOS byla na dobré úrovni. 
23.6.2009 byla uzavřena mezi těmito subjekty kolektivní smlouva platná  do 
roku 2011,  která mimo jiné stanovuje pravidla čerpání FKSP.   
            Zástupci vedení školy společně se zástupci odborové organizace 
navštívili bývalé zaměstnance při jejich životních jubileích. 
 



 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Litomyšli 15.září 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
……………………………….                                                   ……………………………… 

 
Mgr. Miroslava Přílučíková                                                                Mgr. Pavel Jirsa 
   zástupkyně ředitele                                                                              ředitel školy 
 
 
 
 
 



 39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


